
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112800108

108

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO IV - TABELA ORIENTADORA DA ORDEM DE CONVOCAÇÃO/NOMEAÇÃO*

* válida para os setores de estudo NÃO contemplados com o sorteio público.
Esta tabela mostra a ordem em que serão admitidos os candidatos das listagens de Ampla Concorrência (AC), Cota de Negros (CN) e Cota de Pessoa com Deficiência (CPcD), de acordo
com a quantidade de vagas.

. Qtd. de Admissões Cadastro Utilizado

. 1 AC

. 2 AC

. 3 CN

. 4 AC

. 5 CPcD

Subsídio para definição das regras para cálculo da reserva de vagas:
CpcD
- 5% do total de vagas (Decreto 9.508/2018, art. 1º, § 1º);
- Caso a aplicação do percentual de que trata o item anterior resulte em número fracionado, este deverá ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente (Decreto

9.508/2018, art. 1º, § 3º).
CN
- 20% (vinte por cento) do total de vagas;
- Caso a aplicação do percentual de que trata o item anterior resulte em número fracionado, este é elevado para o primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração

igual ou maior que 0,5 (cinco décimos), ou diminuído para o número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor que 0,5 (cinco décimos).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Repactuação ao Contrato nº 64/2020, firmado entre a Universidade Federal do Ceará-UFC e a empresa FERRARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 16.552.800/0001-55.
Em face da NOTA TÉCNICA N.º 493/2022-11/AL/PROPLAD/UFC (3956953), e, considerando a ausência de prejuízo a terceiro, o afastamento de eventual litígio com o credor e o potencial
dano reverso para a UFC pela quebra na obrigação de pagar; proclama-se a convalidação dos atos que ensejaram o reconhecimento do reajuste contratual como informado pelo fiscal do
contrato, pelo que se faz o reconhecimento do passivo, resguardando seus efeitos financeiros a partir do ateste de disponibilidade orçamentária da UFC; tudo sob os Princípios da
Economicidade, Razoabilidade e Transparência. PROCESSO nº 23067.055791/2021-79. SIGNATÁRIOS: ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES, Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e
Administração e JOSE ADRIANO PINTO.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 61/2020, cujo objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão ""LABORATÓRIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL - LMCC", firmado(s) entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação ASTEF e a(s) empresa(s):

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO 63/2022 - BS FLOWER EMPREENDIMENTO
IMOBILIÁRIO LTDA - 26.855.546/0001-18

13/10/2022 a 12/11/2022 R$ 4.209,12

. CONTRATO 75/2022 - BS FLOWER EMPREENDIMENTO
IMOBILIÁRIO LTDA - 26.855.546/0001-18

11/11/2022 a 11/12/2022 R$ 3.215,30

. CONTRATO 85/2022 - URBIS CONSTRUTORA LTDA -
07.245.512/0001-67

07/11/2022 a 06/01/2023 R$ 7.776,28

. CONTRATO 80/2022 - Consórcio Athos Edro - 46.435.737/0001-
38

27/10/2022 a 25/01/2023 R$ 25.108,66

. CONTRATO 81/2022 - Elo Renováveis Montagem e Manutenção
LTDA - 33.615.950/0001-80

21/10/2022 a 20/11/2022 R$ 200,51

. CONTRATO 83/2022 - Polimix Concreto LTDA -
29.067.113/0318-22

26/10/2022 a 25/12/2022 R$ 3.307,04

. CONTRATO 84/2022 - Alfa Engenharia LTDA - 06.273.155/0001-
88

27/10/2022 a 26/12/2022 R$ 1.754,73

. CONTRATO 62/2022 - LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO
LTDA - 03.354.650/0001-23

10/10/2022 a 09/12/2022 R$ 18.912,21

. CONTRATO 76/2022 - CONCREFUJI ENGENHARIA LTDA -
41.370.674/0001-65

05/10/2022 a 04/12/2022 R$ 2.750,00

. CONTRATO 77/2022 - CONDOMÍNIO EDÍFICIO ALTAVISTA -
04.234.080/0001-09

14/10/2022 a 13/11/2022 R$ 1.571,40

. CONTRATO 78/2022 - CONDOMÍNIO DO EDÍFICIO SOLLARIS -
02.749.027/0001-07

13/10/2022 a 12/11/2022 R$ 1.615,46

. CONTRATO 79/2022 - EDRO ENGENHARIA LTDA -
03.276.273/0001-51

11/10/2022 a 10/12/2022 R$ 20.908,78

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 1/2022 AO CONTRATO N° 71/2020 CELEBRADO entre UFC
e FUNDAÇÃO ASTEF A vigência do contrato original fica prorrogada, conforme
solicitação contida no ofício e o Plano de Trabalho Atualizado, passando a ter vigência
de 12/12/2022 a 11/09/2025. Fundamento Legal: LEI nº 8666/93. Valor Global:
1.114.457,25. Data da Vigência: 12/12/2022 a 11/09/2025. DATA DA ASSINATURA:
23/11/2022. PROCESSO 23067.054395/2022-13. SIGNATÁRIOS: JOSE GLAUCO LOBO
FILHO, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, pela FUNDAÇÃO ASTEF: Tomaz Nunes
Cavalcante Neto, Diretor Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 2/2022 ao Contrato nº 08/2019 entre UFC e FUNDAÇÃO
ASTEF. A vigência do contrato original fica prorrogada, conforme solicitação contida no
ofício e o Plano de Trabalho atualizado, passando a ter vigência de 01/01/2023 a
31/12/2023. Fundamento Legal: LEI nº 8666/93. Valor Global: 581.868,00. DATA DA
ASSINATURA: 23/11/2022. PROCESSO 23067.055840/2022-54. SIGNATÁRIOS: JOSE GLAUCO
LOBO FILHO, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, pela FUNDAÇÃO ASTEF: Tomaz Nunes
Cavalcante Neto, Diretor Presidente.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153045

Número do Contrato: 50/2021.
Nº Processo: 23067.046739/2021-21.
Inexigibilidade. Nº 47/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
60.455.193/0001-05 - OPENCADD ADVANCED TECHNOLOGY COMERCIO E SERVICOS LTDA .
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, (cf. Ofício
nº 56/2022/prppg/cof/prppg/reitoria e ofício
2211/2022/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria , passando a ter vigência de
09/12/2022 a 09/12/2023. Processo nº 23067.044751/2022-82. Vigência: 09/12/2022 a
09/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.746,15. Data de Assinatura:
24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 021121/2022-30. Objeto: O registro de preços para a eventual
aquisição de materiais de consumo do tipo médico-hospitalares para uso pelos
departamentos vinculados à Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem (FFOE)
e a Coordenadoria de Perícia e Assistência ao Servidor (CPASE)/PROGEP. . Total de
Itens Licitados: 93. Edital: 28/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00066-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 28/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 25/11/2022) 153045-15224-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EDITAL Nº 16, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -
UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do
Ministério da Educação, e considerando o processo eletrônico nº
23855.000265/2022-31, o Edital nº 12, de 13 de julho de 2022 publicado no
DOU de 14 de julho de 2022, a Resolução nº 039/2008-CONSUN, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público para provimento de
01 (uma) vaga docente referente à carreira de Magistério Superior do Curso de
Licenciatura em Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da
forma como segue:

Área: Educação Matemática

. Ordem Nome Resultado

. 1º MARIA GRACILENE DE CARVALHO PINHEIRO Aprovada/classificada

. 2º ANTONIO CARDOSO DO AMARAL Aprovado

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-28T00:09:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




